札幌大学孔子学院
062-8520 札幌市豊平区西岡３条７丁目３－１

平成２１年７月３０日

各  位
札幌大学孔子学院

学院長 張 偉雄

「第１１回札幌大学孔子学院講演会」のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本学院では開設以来、中国に関する著名な研究者、実務家、ジャーナリスト等

を招いて無料講演会を開催しております。
通算で１１回目となる今回は、「中国発展の可能性――科学技術力の視点から見る」

と題し、早稲田大学孔子学院副院長周程氏をお迎えして開催いたします。
皆様には時節柄、何かとお忙しい事とは存じますがご参加いただきますようご案内申

し上げます。                              敬白
記

日 時 ： 平成２１年９月５日（土）１４：００～１５：３０

場 所 ： 札幌大学 サテライト・キャンパス（札幌市中央区北 5 西 5  sapporo55 ビル 5 階）

      紀伊國屋書店札幌本店が入居するビルの５階

講 師 ： 周 程 氏 早稲田大学孔子学院副院長、同大学留学センター客員准教授

演 題 ： 「中国発展の可能性―科学技術力の視点から見る―」

募集人数： １００人

※ 参加料無料

■□ 申込方法 □■

①氏名 ②性別 ③年齢(何歳台) ④郵便番号 ⑤住所 ⑥電話番号を明記し下記

に Eメール（HP に申込用フォームを用意しています）、FAX または電話でお申し

込みください。

■□ 申込締め切り □■

８月２８日（金）１７：３０必着

ただし、定員になり次第締め切らせていただきます。

■□ お問い合わせ先・申し込み先 □■

札幌大学孔子学院事務局（札幌大学サテライトキャンパス）

（祝日を除く 月～金 9:00～18:00  土 9:00～12:00)

電話 011-272-1600 / FAX 011-272-1606

HP   http://www.sapporo-koshi.jp
E-mail: su-koshi@ofc.sapporo-u.ac.jp

   札幌大学孔子学院
062-8520 札幌市豊平区西岡３条７丁目３－１

第 11 回  札幌大学孔子学院 講演会

中国発展の可能性

―科学技術力の視点から見る―

周 程  氏

早稲田大学孔子学院副院長

早稲田大学留学センター客員准教授

【周 程 氏 紹介】

1964 年 中国安徽省生まれ
2003 年 東京大学大学院総合文化研究科広域科学専攻博士課程修了、博士(学術)。
 その後、北京大学科学と社会研究センター准教授・副所長を経て、
 現在、早稲田大学孔子学院副院長、早稲田大学留学センター客員准教授。

【研究テーマ】

科学技術論

【著書・論文等】

主な日本語論文・翻訳
・「福沢諭吉の科学概念」（『科学史研究』第 38 巻第 211 号、1999 年 9 月、『福澤諭吉年鑑』

第 27 号再録、2000 年 12 月）
・「陳独秀における「民主」と「科学」」（『思想』第 905 号、1999 年 11 月）
・「福沢諭吉における科学啓蒙思想の展開」（『哲学・科学史論叢』第 2 号、2000 年 1 月）
・「1920 年代中国における「科学と衒学論争」」（『UTCP BULLETIN』Vol.６、2006 年）
・「ライブニッツと中国」（孫小礼著、『思想』第 930 号、2001 年 10 月）ほか

以上